No. of Printed	Pages	: 4	1
----------------	-------	-----	---

MHI-05

7
~
4
~
$\overline{}$

MASTER OF ARTS (HISTORY) Term-End Examination

June, 2012

MHI-05: HISTORY OF INDIAN ECONOMY

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

(Weightage: 70%)

Answer any five questions in about 500 words each. Note: Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION-I

- 1. Critically examine major approaches to study the 20 medieval Indian economy.
- Discuss chief features of the economy under the 2. 20 Gupta rule.
- How do the land grant inscriptions relate to the 3. 20 process of agrarian expansion in north India during the early medieval period?
- Discuss agrarian structure in South India during 4. 20 15 - 16th centuries.
- 5. Write short notes on any two of the following in about 250 words each: 10+10
 - Southern Neolithic Ash-Mound Tradition (a)
 - (b) Junagarh Prashasti
 - (c) Indigo Production
 - (d) Irrigation technology during the medeval period.

SECTION-II

6.		e eighteenth century was a century of versal decline'. Comment.	20	
7.	Shil eco	at was the role of Chettiar, Marwari and karpuri merchants in 'Pan Asian' bazaar nomy' during the second half of the 19 th tury?	20	
8.	Ass	ess the economic reform of 1990's in India.	20	
9.	that	tically examine Morris D. Morris' argument there was 'not much direct evidence of the line of India's traditional Industry'.	20	
10.	Write short notes an <i>any two</i> of the following in about 250 words each: 10+10			
	(a)	Sarais and other resting facilities in medieval period.		
	(b)	Private European trade		
	(c)	Raiyatwari settlement		
	(d)	Birla Brothers		

एम.एच.आई.-05

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारांक: 70%)

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक)में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-।

- 1. मध्यकालीन भारतीय अर्थव्यवस्था के अध्ययन संबंधी प्रमुख 20 दृष्टिकोणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 2. गुप्तकालीन अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
- 3. प्रारंभिक मध्यकाल में भू-अनुदान अभिलेख उत्तर भारत में कृषि 20 विस्तार की प्रक्रिया से किस प्रकार सम्बद्ध हैं?
- 4. 15 16 वीं शताब्दियों में दक्षिण भारत की कृषि संरचना की 20 चर्चा कीजिए।
- र्निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक)
 में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (a) दक्षिणी नवपाषाण भस्म टीला परम्परा
 - (b) जूनागढ़ प्रशस्ति
 - (c) नील उत्पादन
 - (d) मध्यकाल में सिंचाई तकनीकी

भाग-II

6.	'अठारहवीं शताब्दी सार्वभौमिक रूप से अवनृति की शताब्दी	20
	थी'। टिप्पणी कीजिए।	

- 7. चेट्ट्यार, मारवाड़ी तथा शिकारपुरी व्यापारियों की 'अखिल 20 एशियाई बाज़ार अर्थव्यवस्था' में क्या भूमिका थी?
- 8. 1990 के दशक के आर्थिक सुधारों का मूल्यांकन कीजिए। 20
- मॉरिस डी. मॉरिस के इस तर्क की कि 'भारत के परम्परागत 20 उद्योगों के ह्यस के प्रत्यक्ष प्रमाण अधिक नहीं हैं,' आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों प्रत्येक में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 10+10
 - (a) मध्यकाल में सराय तथा अन्य विश्राम संबंधी सुविधाएं
 - (b) यूरोपीय निजी व्यापारी
 - (c) रैय्यतवाडी बन्दोबस्त
 - (d) बिड्ला ब्रदर्स